1

各位

 2015 年 10月 15日

会 社 名   ミネベア株式会社

代表者名  代表取締役 社長執行役員 貝沼 由久

（コード番号 ６４７９  東証第１部                ）

問合せ先  広報室長            小峯 康生

（ T E L  0 3 - 6 7 5 8 - 6 7 0 3 ）

会 社 名   岡本硝子株式会社

代表者名  代表取締役 社長       岡本  毅

（コード番号７７４６ JASDAQ）

問合せ先  財務部長             風間  卓

（ T E L  0 4 - 7 1 3 7 - 3 1 1 1 ）

会 社 名   JAPAN 3D DEVICES 株式会社

代表者名  代表取締役 社長       齋藤 朋之

岡本  毅

JAPAN 3D DEVICES 株式会社 国庫補助金額確定のお知らせ

ミネベア株式会社（本社：長野県北佐久郡御代田町、代表取締役社長執行役員：貝沼 由久、

以下「ミネベア」）の子会社であり、岡本硝子株式会社（本社：千葉県柏市十余二、代表取締役

社長：岡本 毅、以下「岡本硝子」）の持分法適用会社である JAPAN 3D DEVICES 株式会社

（本社：新潟県柏崎市、代表取締役社長：齋藤 朋之、以下「J3DD」）は、自動車用ヘッド

アップディスプレイの凹面鏡や３Ｄ形状のスマートフォン用カバーガラスなどの製造設備の

一部に対し、経済産業省より、「平成 24 年度円高・エネルギー制約対策のための先端設備等投資

促進事業費補助金」※の交付決定を受けておりましたが、この度、同補助金の金額が確定いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

補助金の確定額  973,111,500 円

これによるミネベアおよび岡本硝子の連結業績予想の変更はございません。

※今般、補助金額が決定した「円高・エネルギー制約対策のための先端設備等投資促進事業費補助金」と

は、円高やエネルギー制約を克服するため、産業競争力の強化や空洞化防止に資する最新設備等を導入

する事業者を支援するものです。

2

【J3DD の概要】

(1) 名称 JAPAN 3D DEVICES 株式会社

(2) 所在地 新潟県柏崎市大字安田 7587 番地 1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 齋藤 朋之

(4) 事業内容 電子・光学機器の製造、加工及び販売

(5) 資本金 751 百万円 (2015 年 9 月末現在)

(6) 設立 2014 年 4 月 14 日

(7) 決算期 3 月 31 日

(8)株主及び持株比率 ミネベア（株）73.57%、岡本硝子（株） 26.43%

(9) 工場面積 3,324.16 ㎡

(10)従業員数 37 名（2015 年 10 月 1 日現在）*2015 年度中に 45 名に増員予定

(11)ミネベアとの関係

① 資本関係：ミネベアの連結子会社です。

② 人的関係：当該会社の取締役 3 名、監査役 1 名は、

ミネベアの取締役及び従業員が兼務しております。

(12)岡本硝子との関係

① 資本関係：岡本硝子の持分法関連会社です。

② 人的関係：当該会社の取締役 2 名、監査役 1 名は、

岡本硝子の取締役及び監査役が兼務しております。

【ミネベアの概要】

(1)名称 ミネベア株式会社

(2)本店所在地 長野県北佐久郡御代田町大字御代田 4106 番地 73

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 貝沼 由久

(4)事業内容
ベアリングなどの機械加工品事業、

電子デバイス、小型モーターなどの電子機器事業

(5)資本金 68,258 百万円 (2015 年 3 月末現在)

(6)設立 1951 年 7 月

(7)決算期 3 月 31 日

(8)大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口) ： 7.64%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口) ： 5.51%

公益財団法人高橋産業経済研究財団： 4.08%

(2015 年 3 月末現在)

(9)純資産 (連結) 233,679百万円 (2015 年 3 月末現在)

(10)総資産 (連結) 490,043 百万円 (2015 年 3 月末現在)

(11)売上高 (連結) 500,676百万円 (2015 年 3 月期)

(12)従業員数
単体：  3,853 名(2015 年 7 月末現在)

連結：69,348 名(2015 年 7 月末現在)

3

【岡本硝子の概要】

(1) 名称 岡本硝子株式会社

(2) 所在地 千葉県柏市十余二（とよふた）380 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡本 毅（つよし）

(4) 事業内容 特殊ガラス及び薄膜・蒸着製品等の製造及び販売

(5) 資本金 1,840 百万円 (2015 年 9 月末現在)

(6) 設立 1947 年 3 月（創業 1928 年 10 月）

(7) 決算期 3 月 31 日

(8) 大株主及び持株比率

岡本興産有限会社 ： 31.33%

株式会社オハラ ： 9.40%

有限会社オー・ジー・シー ： 6.69%

(2015 年 3 月末現在)

(9) 純資産 (連結) 808 百万円 (2015 年 3 月末現在)

(10)総資産 (連結) 6,100 百万円 (2015 年 3 月末現在)

(11)売上高 (連結) 6,119 百万円 (2015 年 3 月期)

(12)従業員数
単体:237 名 (2015 年 3 月末現在)

連結:343 名 (2015 年 3 月末現在)

(13)ミネベアとの関係 資本関係、人的関係等はありません

以  上

■報道関係お問い合わせ先   ： ミネベア株式会社 広報室

                    TEL 03-6758-6703  FAX 03-6758-6718

                 ：  岡本硝子株式会社 財務部

                    TEL 04-7137-3111  FAX 04-7137-3112